
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1739 del 11-11-2019

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1871 del 07-11-2019 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA DEL
COMUNE DI FOLIGNO - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CUP: C61F19000120004 – CIG: 80376720C4

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2019; 

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per
l’Anno 2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni e/o modificazioni;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente;

PREMESSA

Con determinazione dirigenziale n. 1528 del 08/10/2019 si è proceduto tra l’altro:

ad avviare la procedura per l’affidamento dei SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA DEL COMUNE DI FOLIGNO, per l’importo stimato di € 72.000,00
I.V.A. esclusa;

a stabilire che la procedura utilizzata è quella negoziata previa consultazione di almeno cinque
operatori economici, individuati all’interno Mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni
MEPA nella categoria per il bando: “SERVIZI”, descrizione categoria “Servizi agli Impianti -
manutenzione e riparazione”;

a prenotare l’impegno della spesa complessiva di € 90.000,00;



ad approvare approvare la documentazione, conservata agli atti di ufficio, predisposta dal Servizio
Infrastrutture Tecnologiche dell’Area Governo del Territorio per lo svolgimento della procedura
individuata e composta da:

CONDIZIONI PARTICOLARI DI R.d.O.;

Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;

Capitolato Tecnico Prestazionale.

Successivamente, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 1528/2019, si è proceduto a
pubblicare nel MEPA la RdO n. 2409838 come da riepilogo “Dati generali della procedura”, allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Entro i termini stabiliti dalla RdO sono pervenute n. 2 offerte come da “Riepilogo delle attività di esame
delle Offerte ricevute”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, secondo la
seguente classifica:

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

VEGA TECNO SERVICE € 42.769,00

NWD S.R.L. € 58.089,00

ACCERTATO che con nota del 05/10/2019, all’interno del Sistema MEPA della RdO n. 2409838, Vega
Tecno Service S.r.l. con sede in via Angelo Morettini n. 16 – 06034 Foligno (PG) P.I. 03416280547, in
riscontro alla richiesta prot. 00077241/2019, ha prodotto la Relazione giustificativa dell’offerta come
previsto dall’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.., che risulta congrua, seria e sostenibile così come
previsto dal medesimo dispositivo di legge;

VISTO il Decreto Sindacale n. 49 del 31/10/2019 con cui si conferma l’attribuzione all’Arch. Antonia Fratino
dell’incarico di dirigente dell’Area Governo del Territorio;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE le risultanze dei seguenti documenti relativi alla RdO n. 2409838:

- “Dati generali della procedura”;

- “Riepilogo delle attività di esame delle Offerte ricevute;

richiamati in premessa del presente atto ed allegati al presente per farne parte integrante e sostanziale;



2. DI APPROVARE i seguenti documenti relativi alla RdO n. 2409838:

- Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;

- Capitolato Tecnico Prestazionale;

- Offerta Economica Vega Tecno Service T2409838 L”;

- Relazione giustificativa dell’offerta offerta;

tutti sottoscritti digitalmente da Vega Tecno Service S.r.l. ed allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

3. DI AFFIDARE, conseguentemente, i SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA DEL COMUNE DI FOLIGNO, alla ditta Vega Tecno Service
S.r.l. con sede in via Angelo Morettini n. 16 – 06034 Foligno (PG) P.I. 03416280547, che ha offerto un
importo di € 42.769,00, corrispondente al ribasso percentuale del 38,0159% sull’importo a base di gara
di € 69.000,00, oltre oneri della sicurezza per € 3.000,00 ed inclusi € 1.200.00 per costi della sicurezza
aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 45.769,00, oltre I.V.A. per un totale di €
55.838,18;

5. DI STABILIRE che la presente aggiudicazione sarà efficace dopo la conclusione della verifica del
possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA

CIG 80376720C4
CUP C61F19000120004

VEGA TECNO SERVICE SRL 
C.F. 03416280547
Part. IVA 3416280547

18.612,73
18.612,73
18.612,73

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA CUP C61F19000120004

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 166560540

310,00
310,00
310,00

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA CUP C61F19000120004

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 2121151001

80,00
80,00
80,00

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA DELLE
ENTRATE 
Part. IVA 6363391001

30,00
30,00
30,00

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA

COMUNE DI FOLIGNO 
C.F. 00166560540
Part. IVA 0

100,00
100,00
100,00

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA  

200,00
200,00
200,00

7. DI IMPEGNARE inoltre la spesa complessiva, derivante dal ribasso d’asta, come segue:

Capitolo CUP Descrizione Importo

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA

CUP
C61F19000120004

Somme a disposizione per ribasso
d’asta

10.667,27
10.667,27
10.667,27

8. DI PRECISARE che la stipulazione del contratto sarà effettuata, con firma digitale, attraverso il portale
CONSIP - MEPA allo scopo dedicato, previa acquisizione:



- della “garanzia definitiva" scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo
93, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pari alla percentuale dell'importo contrattuale così come
definita all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- della polizza di responsabilità civile di cui all’art. 103 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come
descritta dall’art. 2 del Capitolato Speciale di Appalto;

9. DI DARE ATTO inoltre che il contratto del servizio in oggetto con l’operatore economico, si intenderà
validamente perfezionato nel momento in cui il documento di accettazione firmato digitalmente verrà
caricato a sistema dal Punto ordinante;

10. DI DARE ATTO inoltre che:

- la prestazione in oggetto è identificata dal CIG n. 80376720C4 e dal CUP n. C61F19000120004;

- l’operatore economico affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

- ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l'operatore economico si è
impegnato al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno approvato con
deliberazione n. 475 del 23.12.2013;

- il servizio in oggetto avverrà sotto la diretta sorveglianza e responsabilità del Servizio Infrastrutture
Tecnologiche dell’Area Governo del Territorio;

- i pagamenti avverranno entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica, secondo
le scadenze del Capitolato Speciale di Appalto facente parte della RdO n. 2409838;

- i pagamenti superiori ad € 5.000,00 saranno oggetto di verifiche previste dal D.M. n. 40 del 18 gennaio
2008 e ss.mm.ii.;

- i corrispettivi saranno liquidati previo accertamento della regolarità contributiva;

11. DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto è
l’Ing. Giovanni Rossi, Responsabile del Servizio Infrastrutture Tecnologiche dell’Area Governo del
Territorio.

11-11-2019

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
GIOVANNI ROSSI  

 



IL DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE che qui si
intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO il Decreto Sindacale n. 49 del 31/10/2019 con cui si conferma l’attribuzione all’Arch. Antonia Fratino
dell’incarico di dirigente dell’Area Governo del Territorio;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le risultanze dei seguenti documenti relativi alla RdO n. 2409838:

- “Dati generali della procedura”;

- “Riepilogo delle attività di esame delle Offerte ricevute;

richiamati in premessa del presente atto ed allegati al presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE i seguenti documenti relativi alla RdO n. 2409838:

- Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;

- Capitolato Tecnico Prestazionale;

- Offerta Economica Vega Tecno Service T2409838 L”;

- Relazione giustificativa dell’offerta offerta;

tutti sottoscritti digitalmente da Vega Tecno Service S.r.l. ed allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

3. DI AFFIDARE, conseguentemente, i SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA DEL COMUNE DI FOLIGNO, alla ditta Vega Tecno Service
S.r.l. con sede in via Angelo Morettini n. 16 – 06034 Foligno (PG) P.I. 03416280547, che ha offerto un
importo di € 42.769,00, corrispondente al ribasso percentuale del 38,0159% sull’importo a base di gara
di € 69.000,00, oltre oneri della sicurezza per € 3.000,00 ed inclusi € 1.200.00 per costi della sicurezza
aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro di cui all'art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 45.769,00, oltre I.V.A. per un totale di €
55.838,18;

5. DI STABILIRE che la presente aggiudicazione sarà efficace dopo la conclusione della verifica del
possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA

CIG 80376720C4
CUP C61F19000120004

VEGA TECNO SERVICE SRL 
C.F. 03416280547
Part. IVA 3416280547

18.612,73
18.612,73
18.612,73

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA CUP C61F19000120004

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 166560540

310,00
310,00
310,00

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA CUP C61F19000120004

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 2121151001

80,00
80,00
80,00

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA DELLE
ENTRATE 
Part. IVA 6363391001

30,00
30,00
30,00

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA

COMUNE DI FOLIGNO 
C.F. 00166560540
Part. IVA 0

100,00
100,00
100,00

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA  

200,00
200,00
200,00

7. DI IMPEGNARE inoltre la spesa complessiva, derivante dal ribasso d’asta, come segue:

Capitolo CUP Descrizione Importo

735.100 MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEO
SORVEGLIANZA

CUP
C61F19000120004

Somme a disposizione per
ribasso d’asta

10.667,27
10.667,27
10.667,27

8. DI PRECISARE che la stipulazione del contratto sarà effettuata, con firma digitale, attraverso il portale
CONSIP - MEPA allo scopo dedicato, previa acquisizione:

- della “garanzia definitiva" scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo
93, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., pari alla percentuale dell'importo contrattuale così come
definita all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- della polizza di responsabilità civile di cui all’art. 103 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come
descritta dall’art. 2 del Capitolato Speciale di Appalto;

9. DI DARE ATTO inoltre che il contratto del servizio in oggetto con l’operatore economico, si intenderà
validamente perfezionato nel momento in cui il documento di accettazione firmato digitalmente verrà
caricato a sistema dal Punto ordinante;

10. DI DARE ATTO inoltre che:

- la prestazione in oggetto è identificata dal CIG n. 80376720C4 e dal CUP n. C61F19000120004;

- l’operatore economico affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

- ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l'operatore economico si è
impegnato al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno approvato con
deliberazione n. 475 del 23.12.2013;

- il servizio in oggetto avverrà sotto la diretta sorveglianza e responsabilità del Servizio Infrastrutture
Tecnologiche dell’Area Governo del Territorio;



- i pagamenti avverranno entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica, secondo
le scadenze del Capitolato Speciale di Appalto facente parte della RdO n. 2409838;

- i pagamenti superiori ad € 5.000,00 saranno oggetto di verifiche previste dal D.M. n. 40 del 18 gennaio
2008 e ss.mm.ii.;

- i corrispettivi saranno liquidati previo accertamento della regolarità contributiva;

11. DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto è
l’Ing. Giovanni Rossi, Responsabile del Servizio Infrastrutture Tecnologiche dell’Area Governo del
Territorio.

11-11-2019
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


